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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá akontabilitou školy. Zkoumá akontabilitu jako jev, který

existuje, ale není v praxi české školy explicitně vyjádřen a systematicky začleněn do

procesu manažerského řízení. Práce shrnuje známé poznatky a přístupy k akontabilitě

v českém i zahraničním prostředí a jejich souvislost s řízením školy. Cílem

kvalitativního výzkumu je přispět k rozšíření odborného poznání v této oblasti. V

případové studii školy veřejné a soukromé jsou identifikovány vnější subjekty

akontability těchto škol, jejich hlavní zájmy, které jsou následně komparovány. Práce je

určena pro ředitele škol, přináší detailnější pohled na akontabilní nároky vnějších

subjektů školy veřejné i soukromé, nabízí konkrétní postupy a doporučení

managementu školy, které lze považovat za akontabilní jednání vzhledem k vnějším

subjektům školy.
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ABSTRACT:

The bachelor’s thesis deals with the school accountability. It explores accountability as

a phenomenon that exists but it is not explicitly expressed and systematically integrated

into the process of managerial control in Czech school. The work summarizes the

gained knowledge and approaches to accountability in Czech and foreign environment

and their links with the school management in general. The aim of qualitative research

is to contribute to the expansion of scientific knowledge in this area. There are

identified external subjects of public and private schools in the case study, their main

interests which are subsequently compared. The work is intended for school directors;

bringing a more detailed view on demands of external subjects, both public and private

schools, offering specific procedures and recommendations to school management,

which can be considered as an accountable proceeding to external subjects.
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Úvod

Východiskem bakalářské práce je fakt, že základní školy představují vzdělávací

instituce, které se rozvíjí v autonomním režimu. Zájmem těchto organizací je co

nejvyšší efektivita procesu vzdělávání a kvalitní vzdělávací výsledky a výstupy. Rozvoj

škol je zpravidla posilován a určován zevnitř vlastními zdroji. Ve škole se rodí nápady a

impulsy ke změně práce organizace, vycházejí od vedení školy, středního

managementu, pedagogických i nepedagogických pracovníků, studentů a žáků. Nelze

však opomíjet vliv vnějšího prostředí. Stále více se uplatňují snahy různých vnějších

subjektů školy ovlivňovat, popřípadě určovat směr rozvoje školy, regulovat jejich práci.

Hovoří se o vnější odpovědnosti škol, povinnosti skládat účty ze své práce těmto

subjektům, tzv. akontabilitě.

„Přestože akontabilita není frekventovaným tématem v české pedagogice a školství,

nelze říci, že v něm tlak na akontabilitu neexistuje.“(POL 2009, s. 21) Akontabilita úzce

souvisí s procesy evaluace a autoevaluace, které jsou nezbytné pro efektivní rozvoj

školy. V rámci řízení pedagogického procesu vedoucí pracovníci vyhodnocují edukační

procesy a jejich kvalitu, přijímají účinná opatření. Zároveň reagují na změny a podněty,

které přicházejí od subjektů vnějšího školního prostředí. V pedagogické veřejnosti se

s pojmem akontabilita pracuje, nicméně dosud není stanoven žádný oficiální rámec,

který by tento pojem uváděl do praktického života škol. Na rozdíl od některých

západních vzdělávacích systémů, kde je často požadavek akontability součástí

pravidelného hodnocení škol.

Z uvedeného vyplývá, že u každé školy můžeme pravděpodobně identifikovat

vlastní subjekty vnějšího prostředí, které potenciálně mohou vznášet požadavky na

skládání účtů z práce dané školy.

Objektem mého zkoumání jsou dvě základní školy představující veřejnou a

soukromou instituci. Předmětem výzkumu jsou vnější subjekty akontability těchto škol.

První kapitola práce přináší konceptuální východiska akontability. Zabývá se

školou jako organizací a institucí, která se vyvíjí ve svém autonomním režimu a zároveň

v dynamicky se rozvíjející společnosti se musí přizpůsobovat měnícím se podmínkám,

kulturně-společenským vlivům, legislativním, ekonomickým, technologickým i dalším

změnám. Druhá kapitola se věnuje pojetí akontability a jejímu vymezení na základě

studia českých i zahraničních zdrojů. Cituje dokumenty vzdělávací politiky a uvádí je
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do souvislostí s akontabilitou. Zaměřuje se na akontabilitu v kontextu řízení školy,

charakterizuje akontabilní jednání vedoucího pracovníka a popisuje akontabilní

manažerské procesy. Třetí kapitola se zabývá empirickým výzkumem, cíli výzkumu,

stanovuje výzkumnou otázku, zdůvodňuje použití kvalitativního výzkumu a zvolený

design výzkumu - případovou studii veřejné a soukromé základní školy. Popisuje

výzkumnou metodu a techniku sběru dat, jejich analýzu a interpretaci. Závěrečnou část

tvoří výzkumné zprávy obou případů v kontextu zpracovaných dat a informací, shrnuje

výsledky výzkumu a poskytuje možnost využití výsledků výzkumu v hodnotících

procesech škol.

Práce je určena pro pedagogickou veřejnost, ředitele škol, přináší detailnější

pohled na akontabilní nároky školy veřejné a školy soukromé, identifikuje vnější

subjekty těchto škol a porovnává je. Ředitelé základních škol jako jejich manažeři nesou

primární odpovědnost za úspěšný rozvoj školy, za kvalitně zvládnuté edukační procesy.

V procesu manažerského rozhodování a vedení školy si někteří ani možná neuvědomují

potřebu akontability, konají intuitivně, vycházejí z tradičního pojetí školy. Data

interpretovaná z výzkumu mohou přispět k uchopení akontability ve prospěch

efektivnějšího rozvoje škol.

1. Škola v kontextu společnosti

Na školu můžeme pohlížet jako na instituci, která je součástí celého

institucionálního systému společnosti. V tomto systému má nezastupitelné místo. Podle

Pola
1
je škole její účel zadán zvenčí, ale školám je dána možnost jej ovlivňovat a

konkretizovat. Celý proces probíhá v souladu s obecně platnými vnějšími pravidly a

požadavky společnosti. Z toho vyplývá, že školu chápeme nejen jako instituci, ve které

platí stejná vnější pravidla, ale i jako organizaci, která má svoji vnitřní dynamiku a

schopnost měnit sama sebe. Jak zmíněný autor uvádí „…uvedené dva pohledy implikují

povinnosti i možnosti, které mají při vedení, řízení a správě škol lidé ve školách a

v jejich bezprostřední blízkosti.“

1.1 Škola jako organizace

Školu můžeme chápat jako běžnou organizaci (Handy in Pol 2007), která má

stanovené své vize, dlouhodobé a krátkodobé cíle, které naplňuje v probíhajícím

1
POL, Milan. Škola v proměnách. Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-4499-9.
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edukačním procesu. Z podstaty svého účelu musí komunikovat s okolím, vnímat změny

vnějšího prostředí a reagovat na ně. Tento pohled zdůrazňuje potřebu vedení a

spravování školy podobným způsobem jako ve výrobních organizacích, včetně toho, že

by měly školy skládat účty ze své práce (Wright in Pol, 2007). Dále však Pol zmiňuje

ještě jeden přístup, který přichází ze zahraničí. Je to řízení veřejných institucí se

záměrem uplatňovat tržní princip, i když je to v prostředí, které se tradičně za tržní

nepovažuje, tzv. nové řízení veřejného sektoru, New Public Management. V tomto

pojetí se zdůrazňují inovace, nové technologie, tlak na výkon a manažerská akontabilita

(Pol, 2009, s 13). Jak uvádí internetový zdroj
2
„Koncept New Public Managementu je

ryze teoretickým modelem řízení organizací veřejné správy… V jeho rámci probíhá

řízení prostřednictvím stanovení cílů, výkonné pravomoci jsou delegovány na

regionální a lokální úroveň, hojně je využíván controlling, v jehož rámci dochází k

pravidelnému prověřování aktuálního stavu, zjišťování odchylek od stavu žádoucího a

následně jsou vyvozována nápravná opatření…“

1.2 Vlastní hodnocení školy

Trend konceptu nového řízení veřejného sektoru, tj. pravidelné prověřování

aktuálního stavu, zjišťování odchylek a vyvozování nápravných opatření se projevil

v českém prostředí v roce 2005, kdy vešla v platnost vyhláška č. 15/2005 Sb.
3
, která

stanovila náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení

školy. Pro školu jako organizaci mimo jiné určila povinnost vytváření vlastního

hodnocení školy v pravidelných cyklech. V roce 2012 byla však školám povinnost

vytvářet samostatný dokument vlastní hodnocení školy vyhláškou č 195/2012 Sb.


[…]


1. Jako ředitelka školy máte mnoho povinností, jak se cítíte ve funkci ředitele školy?

2. V čem je pro vás Vaše práce důležitá?

3. Co Vám dělá největší radost ve Vaší práci?

4. Které stránky školy považujete za nejsilnější?

5. Co Vám dělá největší starosti?

6. Které stránky školy považujete za nejslabší?

7. Popište prosím stručně vizi Vaší školy.

8. Jaké změny se ve vaší škole udály za posledních pět let?(v oblasti personální,

manažerského řízení, materiální, pedagogické, finanční, žákovské, PR a jiných,

které Vás napadnou)

9. Jmenujte alespoň některé důvody pro uvedené změny?

10. Jaké změny plánujte uskutečnit v horizontu dalších pěti let?

Změny, které přicházejí, jsou uskutečňovány z různých pohnutek, vnitřních i vnějších,

jako reakce na změny společnosti.

11. Jakým způsobem pracujete ve Vaší škole s podněty a nápady týkající se práce školy,

které přicházejí od zaměstnanců a žáků?

12. Jakým způsobem pracujete ve Vaší škole s podněty a nápady týkající se práce školy,

které přicházejí zvenčí?

Autonomie školy je pro její rozvoj velmi důležitá. Je však limitována pokyny, směrnicemi

a nařízeními.

13. Uveďte příklady, kdy vnímáte, že je Vaše pravomoc omezována. Mějte na zřeteli

oblast ekonomickou, personální, právní, vzdělávací.

14. V které konkrétní oblasti byste uvítali větší autonomii a proč?

15. Jak vnímáte centralizovanou státní kontrolu v kontrastu s relativní autonomií školy a

decentralizovaným řízením školy?

Práce školy je ovlivňována různými vnějšími subjekty, které mají různé zájmy.

Odpovědnost školy k nim často vyplývá z právních předpisů, ale někdy je dána

historickým vývojem školy a místem, kde se škola rozvíjí. Škola těmto subjektům
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skládá „účty“ ze své práce. Příklady jednotlivých subjektů jsou uvedeny níže.

Popište vztahy s jednotlivými jmenovanými subjekty, pokud existují.

16. Jakou roli hraje při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole zřizovatel?

17. Jakou roli hraje při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole školská

rada?

18. Jakou roli hraje při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole česká školní

inspekce?

19. Jakou roli hraje při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole rodiče?

20. Jakou roli hrají při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole sponzoři

školy?

21. Jakou roli hrají při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole média?

22. Jakou roli hrají při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole místní

subjekty (občanská sdružení, zaměstnavatelé, spolky)?

23. Jakou roli hrají při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole navazující

školská zařízené - mateřské školy a střední školy?

24. Které další subjekty hrají při zajišťování a zkvalitňování vzdělávání ve vaší škole

roli a jakou?

25. Důvěra veřejnost ve školu je velmi důležitá, jakým způsobem ji budujete a

posilujete?

26. Součástí pedagogické práce je hodnocení žákovských výkonů, jak jsou výsledky

žákovských výkonů předkládány výše jmenovaným subjektům?

27. Jakým způsobem využíváte VHŠ pro další rozvoj školy?

28. Popište, prosím, jak probíhá hodnocení učitelů ve Vaší škole.

29. Popište, prosím, jakým způsobem se podílejí učitelé na rozhodovacích procesech ve

Vaší škole.

30. Co si myslíte o etickém kodexu učitele?

31. Můžete ještě doplnit nějaké informace, které Vás napadají po uskutečnění

rozhovoru?
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Příloha č. 3 : Otázky strukturovaného rozhovoru se zástupcem zřizovatele

• představení výzkumníka a projektu

• ujištění o anonymitě

• požádání o souhlas k participaci na výzkumu

• požádání o souhlas rozhovor nahrát

1. Jako zřizovatel školy máte určité představy a vize o práci školy a jejich

naplňování, můžete je ve stručnosti popsat.

2. Jaké jsou podle Vašeho názoru silné stránky Vámi zřizované školy?

3. Jaké jsou podle Vašeho názoru slabé stránky Vámi zřizované školy?

4. Jakým způsobem školu podporujete?

5. Jaké požadavky jsou ze strany zřizovatele kladeny na školu v oblasti

ekonomické?

6. Jaké požadavky jsou ze strany zřizovatele kladeny na školu v oblasti personální?

7. Jaké požadavky jsou ze strany zřizovatele kladeny na školu v oblasti hodnocení

studijních výsledků žáků?

8. Jiné požadavky a zájmy, které jsou vůči škole zřizovatelem požadovány.

9. Jiné poznámky a podněty k práci zřizovatele, které stojí za zmínku.

57

Příloha č. 4 : Definované kategorie v textu

definovaná kategorie v textu výskyt v případu 1 výskyt v případu 2

profesionalismus

etika

tým spolupracovníků

konkurence

uspokojení z práce

důvěra

komunikace s rodiči

odpovědnost

materiální vybavení

vnitřní změny

vzdělávání pedagogů

demokratické principy

public relation

osobní ambice

iniciativy

zřizovatel

autonomie

školská rada

ČŠI

požadavky rodičů

nezájem rodičů

formalismus

sponzoři

media

spolupráce se subjekty

řešení problému

otevřenost

autoevaluace

hodnocení pedagogů

způsoby hodnocení

competence
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vize

individuální přístup

klima školy

financování školy

personální oblast

zpětná vazba

role třídního učitele

role obce