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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje XX

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka zvolila náročné a ambiciózní téma. Pojem akontabilta je v českém prostředí

nový, a proto je velmi obtížné určit principy či prvky akontability v kontextu české

školské politiky. V tomto smyslu autorka podstoupila téměř detektivní práci –

správně usouvztažnila akontabilitu s autonomií a evaluací škol a nalézá akontabilní

momenty jednak ve spolupráci se zřizovatelem, jednak v partnerství s rodiči a rovněž

ve vztahu k České školní inspekci.

- Vzhledem k nedostatku českých zdrojů (v práci je dominantně využito prakticky

jediné dostupné pojednání M. Pola, 2009) velmi cením, že autorka sáhla

k zahraničním textům a překladu Arcia at al., 2011. Tím uvedla do českého

prostředí koncept school based management (SBM) a autonomy-assessment-

accountability (AAA).

- Autorka na více místech správně zdůrazňuje, že akontabilita a autonomie jako dvě

strany téže mince jsou závislé na důvěře.

- Vhodně zvolená metoda případové studie, účelně formulovaný cíl a stanovené

výzkumné otázky. Dobře popsaný průběh výzkumu včetně etických aspektů.

- Aplikace teoretických poznatků do výzkumu (srov. přístupy k akontabilitě – s. 16-18 a

31 a násl.)

- Autorka realizovala rozhovory s řediteli a klíčovými subjekty akontability školy. Dále

důkladně analyzovala zásadní dokumenty a virtuální data.

- Přehledná tabulka č. 1 uvádí výčet subjektů akontability a jejich odlišné zájmy.

- Zajímavý nález ohledně subjektů akontability soukromé školy – rodiče bývalých

žáků, rodinní příslušníci zaměstnanců školy.

- Důležitý poznatek shledávám ve shrnutí práce: „Akontabilní nároky subjektů soukromé

školy jsou formulovány konkrétněji a výstižněji než nároky vnějších subjektů veřejné školy.

V případě zřizovatele soukromé školy je jasně vyjádřen důraz na efektivní ekonomický

rozvoj, úzké sepjetí s vedením školy, vysokou míru informovanosti. V případě zástupců

rodičů jsou formulace zájmů velmi konkrétní.“ (s. 45-46)

- Smysluplné přílohy

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V kapitole 2.3 a 2.4 by bylo vhodné, kdyby autorka více citovala zdroj s odkazem na

konkrétní strany dokumentu. Tím by jistě usnadnila práci dalším badatelům.

Hodnocení práce: 1 - výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Lze se domnívat, že když autorka zahrnula do výzkumu „kontrastní“ případy, tedy

školu veřejnou a soukromou, přistupovala ke svému zkoumání s určitým

předpokladem (hypotézou) o míře akontability v závislosti na typu školy. Prosím

autorku, aby tuto skutečnost ozřejmila.

2. Ve výčtu zjištěných subjektů akontability nebyly nijak zastoupeny „společnost“

nebo „stát“. Domníváte se, že jsou či nejsou faktickými subjekty akontability? A

jakým způsobem by mohly/měly být jejich akontabilní požadavky artikulovány?

V Říčanech dne 14. 7. 2013

PhDr. Jan Voda, Ph.D.